

CONTRATO

CONTRATO Nº 2021.03.17-0001 DE FORNECIMENTO ENTRE O MUNICÍPIO DE BAGRE, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, E A EMPRESA ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

O **MUNICÍPIO DE BAGRE – PREFEITURA MUNICIPAL**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida Barão de Rio Branco, n.º 658, bairro Centro, Estado do Pará, CEP 68.475-000, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.876.538/0001-15, neste ato representado pelo senhor CLEBERSON FARIAS LOBATO RODRIGUES, brasileiro, portador do RG nº 2911881 – SSP/PA e do CPF: 637.224.962.68 em conviência com a **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE** pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 13.888.332/0001-04, com sede na Tv. Coronel Guerreiro, s/n, bairro Centro, CEP: 66.475-000, cidade de Bagre/PA, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Saúde o Sr. ESPEDITO FIRMO DE ANDRADE JUNIOR, brasileiro, portador do CPF nº 825.884.813-53, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado CONTRATADA a Empresa **ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA** inscrito no CNPJ nº 21.581.445/0001-82, Endereço: Estrada do Curuçamba Nº 50, CEP: 67.146-263, Bairro: Curuçamba, Cidade: Ananindeua, Estado: Pará, Telefone: (91) 3282-0206, E-mail: altamed@altamedltda.com.br, Representante Legal: Anderson Bruno Lucena Guimarães, portador do RG nº 4721580 PC/PA, e CPF nº 948.871.952-49, residente e domiciliado na Estrada Vila Nova Alameda Nº 35 Bairro: Cidade Nova, Cidade: Ananindeua, Estado: Pará, CEP: 67.130-600 ajustam os produtos abaixo especificados, mediante as cláusulas e condições seguintes:

O presente contrato decorreu da **ADESÃO** feita pela PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE ao processo licitatório **PREGÃO ELETRÔNICO 007/2020/PMCP/PE da Prefeitura Municipal de Capitão Poço**, regulamentado pela Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002, Lei complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006 e subsidiariamente pela Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações, devidamente homologado pelo Exmo. Senhor prefeito Municipal de Capitão Poço, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, para todos os efeitos legais.

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO

1. O Presente Contrato tem como **objeto a Aquisição de medicamentos em geral, psicotrópico, material técnico hospitalar e material de laboratório**, conforme condições, quantidades e especificações constantes no Termo de Adesão nos autos do processo de **Adesão nº 01/2021**. As especificações, quantidades, preços unitários e totais dos serviços contratados estão abaixo descritos:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	REGISTRO/ PROCEDÊNCIA	VALOR UNIT. (R\$)	VLR TOTAL R\$
4	Albendazol 400mg, comp. mastigável	COMPRIMIDO	75.000	PRATI DONADUZZI	NACIONAL 1423005890124	R\$ 0,29	R\$21.750,00



6	Alopurinol 100 mg, comp.	COMPRIMIDO	5.000	PRATI DONADUZZI	NACIONAL 1256801910033	R\$ 0,33	R\$1.650,00
7	Amoxicilina 500 mg, cápsula	CAPSULA	50.000	PRATI DONADUZZI	NACIONAL 1256801470068	R\$ 0,19	R\$9.500,00
14	Cloridrato de amiodarona 200mg, comp.	COMPRIMIDO	5.000	GEOLAB	NACIONAL 1542300020042	R\$ 0,72	R\$3.600,00
23	Cloridrato de clindamicina 300mg, comp.	COMPRIMIDO	10.000	UNIÃO QUIMICA	NACIONAL 1049713320018	R\$ 4,44	R\$44.400,00
26	Cloridrato de metoclopramid a 10 mg, comp.	COMPRIMIDO	10.000	HIPOLABOR	NACIONAL 1134300520057	R\$ 0,25	R\$2.500,00
27	Cloridrato de propranolol 10 mg, comp.	COMPRIMIDO	12.500	MEDLEY	NACIONAL 10181040017	R\$ 0,10	R\$1.250,00
30	Cloridrato de verapamil 80mg, comp.	COMPRIMIDO	5.000	EMS.	NACIONAL 1023506260051	R\$ 0,31	R\$1.550,00
31	Cloridrato de verapamil 120mg, comp.	COMPRIMIDO	5.000	SANDOZ	NACIONAL 1004703430066	R\$ 2,63	R\$13.150,00
35	Dinitrato de isossorbida 5mg, comp. Sublingual	COMPRIMIDO	5.000	EMS.	NACIONAL 1356900150041	R\$ 0,39	R\$1.950,00
37	Estolato de eritromicina 500mg, comp.	COMPRIMIDO	20.000	NEO QUIMICA	NACIONAL 11536907867	R\$ 2,49	R\$49.800,00
39	Furosemida 40 mg, comp.	COMPRIMIDO	50.000	PRATI DONADUZZI	NACIONAL 1256801950027	R\$ 0,05	R\$2.500,00
41	Gliclazida 80 mg, comp.	COMPRIMIDO	10.000	EMS.	NACIONAL 15830052621	R\$ 0,56	R\$5.600,00
43	Hidralazina cloridrato de, 25 mg comp.	COMPRIMIDO	10.000	NOVARTIS	NACIONAL 1006800130078	R\$ 0,46	R\$4.600,00
44	Hidralazina cloridrato de, 50 mg comp.	COMPRIMIDO	10.000	NOVARTIS	NACIONAL 1006800130019	R\$ 0,55	R\$5.500,00
48	Levodopa + carbidopa 200 mg + 50 mg comp.	COMPRIMIDO	10.000	ROCHE	NACIONAL 100006466	R\$ 3,20	R\$32.000,00
50	levotiroxina sódica 25mcg, comp.	COMPRIMIDO	5.000	SANOFI	NACIONAL 1130010230010	R\$ 0,43	R\$2.150,00
51	levotiroxina sódica 50mcg,	COMPRIMIDO	5.000	SANOFI	NACIONAL 1130010230029	R\$ 0,38	R\$1.900,00



	comp.						
52	levotiroxina sódica 100mcg, comp.	COMPRIMIDO	5.000	SANOFI	NACIONAL 1130010230045	R\$ 0,41	R\$2.050,00
53	Loratadina 10 mg, comp.	COMPRIMIDO	30.000	GEOLAB	NACIONAL15423 00030021	R\$ 0,29	R\$8.700,00
56	Maleato de Enalapril 5mg, comp.	COMPRIMIDO	35.000	EMS.	NACIONAL 1023504700051	R\$ 0,34	R\$11.900,00
58	Maleato de Enalapril 20mg comp.	COMPRIMIDO	35.000	MEDQUIMICA	NACIONAL 1091700500196	R\$ 0,05	R\$1.750,00
64	Cloridrato de ondansetrona 4 mg comp. orodispersível.	COMPRIMIDO	5.000	BIOLAB	NACIONAL 109740240	R\$ 6,00	R\$30.000,00
65	Cloridrato de ondansetrona 4 mg comp.	COMPRIMIDO	5.000	BIOLAB	NACIONAL 11536907867	R\$ 3,08	R\$15.400,00
66	Cloridrato de ondansetrona 8 mg comp. orodispersível.	COMPRIMIDO	5.000	ARESE PHARMA	NACIONAL 1581900180270	R\$ 6,55	R\$32.750,00
67	Cloridrato de ondansetrona 8 mg comp.	COMPRIMIDO	5.000	ARESE PHARMA	NACIONAL 1581900180270	R\$ 1,05	R\$5.250,00
70	Prednisona 20 mg, comp.	CAPSULA	40.000	SANVAL	NACIONAL 1071402370087	R\$ 0,31	R\$12.400,00
77	Alenia 12mcg/400mcg (fumarato de formoterol di- hidratado 12mcg + budesonida 400mcg), cápsulas para inalação oral	CÁPSULA	1.000	LEGRAND	NACIONAL 20035896411	R\$ 2,16	R\$2.160,00
78	Atorvastatina 20mg, comprimidos revestidos	COMPRIMIDO	2.500	EMS.	NACIONAL 50280034794	R\$ 1,59	R\$3.975,00
80	Baclofeno 10mg, comprimido	COMPRIMIDO	5.000	TEUTO	NACIONAL 1037001110017	R\$ 0,23	R\$1.150,00

81	Benicar Anlo 40/10 (olmesartana medoxomila 40mg + besilato de anlodipino 10mg), comprimido- PROCESSO - 0800221-77.2019.8.14.0014	COMPRIMIDO	2.500	EMS.	NACIONAL 2589364785	R\$ 3,65	R\$9.125,00
82	Ciprofibrato 100mg, comprimido	COMPRIMIDO	5.000	GEOLAB	NACIONAL 1542302310021	R\$ 0,54	R\$2.700,00
83	Dexametasona 2 mg, comprimido	COMPRIMIDO	25.000	TEUTO	NACIONAL25893 474980	R\$ 0,06	R\$1.500,00
86	Jardiance 25mg comprimido- (empagliflozina 25mg), PROCESSO 77.2019.8.14.0014-0800221-	COMPRIMIDO	2.500	BOEHRINGER	NACIONAL 1036701720022	R\$ 10,30	R\$25.750,00
88	Piroxicam 20 mg, cápsulas dura	COMPRIMIDO	25.000	PHARLAB	1410701060016	R\$ 0,24	R\$6.000,00
92	Azitromicina di-hidratada suspensão oral de 900 mg: frasco contendo 23 g de pó para reconstituição + frasco c/ 12 mL de diluente. 22,5mL após reconstituição	FRASCO	7.500	EUROFARMA	NACIONAL 1004310810025	R\$ 7,71	R\$57.825,00
94	Brometo de ipratrópio 0,25 mg/mL solução para inalação, frasco c/ 20 mL	FRASCO	2.500	HIPOLABOR	NACIONAL 1134301620020	R\$ 0,74	R\$1.850,00
97	Dexametasona elixir 0,1mg/mL	FRASCO	10.000	FARMACE	NACIONAL 1108500350024	R\$ 1,59	R\$15.900,00



99	Estolato de eritromicina 25 mg/ML suspensão oral, frasco c/ 60 mL	FRASCO	5.000	PRATI DONADUZZI	NACIONAL 1256802140061	R\$ 3,99	R\$19.950,00
101	Fosfato sódico de prednisolona 3 mg/mL, solução oral, frac. c/ 120 mL.	FRASCO	10.000	PRATI DONADUZZI	NACIONAL 125680129	R\$ 6,30	R\$63.000,00
102	Guaco (Mikania glomerata spreng) 0,5 mg a 5 mg de cumarina (dose diária), xarope, frasco c/ 100 mL.	FRASCO	20.000	EUROFARMA	NACIONAL 1384100320045	R\$ 1,98	R\$39.600,00
103	Hidróxido de alumínio 61,5 mg/mL, frasco c/ 240 mL.	FRASCO	15.000	EMS.	NACIONAL 1023504940044	R\$ 4,44	R\$66.600,00
105	Lactulose 667mg/mL, suspensão oral, frasco c/ 120mL	FRASCO	3.000	NUTRIEX	NACIONAL 64828002100010	R\$ 5,75	R\$17.250,00
106	Loratadina 1 mg/mL, xarope, frasco c/ 100 mL.	FRASCO	10.000	PRATI DONADUZZI	NACIONAL 1256800800080	R\$ 2,50	R\$25.000,00
107	Maleato de dexclorfeniramina 0,4 mg/mL xarope ou solução oral, frasco c/ 100 mL.	FRASCO	20.000	NATULAB	NACIONAL 1384100200058	R\$ 0,98	R\$19.600,00
108	Nistatina 100.000 UI/mL, suspensão oral, frasco c/ 50 mL.	FRASCO	5.000	PRATI DONADUZZI	NACIONAL 1256800260061	R\$ 3,33	R\$16.650,00
109	Óleo mineral, frasco c/ 100mL	FRASCO	5.000	NATULAB	NACIONAL ISENT0	R\$ 1,96	R\$9.800,00

111	Sulfametoxazol + trimetoprima 40 mg/mL + 8 mg/mL, frasco c/ 100 mL	FRASCO	5.000	SOBRAL	NACIONAL 1096300370148	R\$ 2,97	R\$14.850,00
112	Sulfato ferroso 25mg/mL, solução oral, frasco com 30 mL, c/ conta-gota.	FRASCO	10.000	NATULAB	NACIONAL 1384100040182	R\$ 0,73	R\$7.300,00
114	Cloridrato de ambroxol 30mg/5mL, frasco com 120 mL.	FRASCO	10.000	NEO QUIMICA	NACIONAL 1558403130017	R\$ 1,39	R\$13.900,00
116	Domperidona 1mg/mL, suspensão oral, frasco c/ 100mL	FRASCO	100	MEDQUIMICA	NACIONAL 10181051711	R\$ 13,99	R\$1.399,00
117	Dramin B6 (dimenidrinato 25mg/mL + cloridrato de piridoxina 5mg/mL), suspensão oral gotas, frasco c/ 30mL	FRASCO	100	TAKED	NACIONAL 125836007891	R\$ 9,19	R\$919,00
118	Dropropizina 7,5 mL, Xarope infantil, frasco com 120 mL.	FRASCO	5.000	MEDLEY	NACIONAL 2589634701	R\$ 10,21	R\$51.050,00
119	Dropropizina 15 mL, Xarope adulto, frasco com 120 mL.	FRASCO	5.000	MEDLEY	NACIONAL 12589364712	R\$ 9,46	R\$47.300,00
121	Vitamina C (Ácido ascórbico) 200 mg/mL, solução oral gotas, frasco com 15 mL.	FRASCO	10.000	NATULAB	NACIONAL 109771151	R\$ 1,09	R\$10.900,00
122	Acetato de Betametasona + fosfato dissodico de Betametasona 3 mg/mL + 3	AMPOLAS	5.000	EUROFARMA	NACIONAL 258930017	R\$ 6,28	R\$31.400,00

	mg/mL, suspensão injetável, de 1 mL.						
123	Acetato de sódio 2 mEq/mL, solução injetável, ampolas de 10 mL.	AMPOLAS	100	CITOPHARMA	NACIONAL 404581159871	R\$ 0,45	R\$45,00
126	Bicarbonato de sódio 1 mEq/mL (8,4%) solução injetável ampola de 10 mL.	AMPOLA	100	SEMTEC	NACIONAL 1559200030016	R\$ 0,68	R\$68,00
127	Ceftriaxona pó para solução injetável, frasco- ampola contendo pó estéril equivalente a 250 mg de ceftriaxona acompanhado de ampola de diluyente com 2 mL (lidocaína a 1%) para aplicação intramuscular (IM).	AMPOLA	2.500	EMS.	NACIONAL 258791102	R\$ 17,50	R\$43.750,00
128	Ceftriaxona pó para solução injetável, contendo pó estéril equivalente a 500 mg de Ceftriaxona, acompanhado de ampola de diluyente com 2 mL (lidocaína a 1%) para aplicação (IM), frascos- ampola.	AMPOLA	5.000	EMS.	NACIONAL 1253709111	R\$ 110,14	R\$550.700,0 0



129	Ceftriaxona pó para solução injetável intravenoso 500 mg, frascos-ampola contendo pó estéril equivalente a 500 mg de Ceftriaxona dissódica, para aplicação intravenosa (IV)	AMPOLA	7.500	EMS.	NACIONAL 1256801910033	R\$ 21,99	R\$164.925,0 0
130	Ceftriaxona Pó para solução injetável intramuscular 1g, frascos-ampola contendo pó estéril equivalente a 1g de Ceftriaxona dissódica, para aplicação intravenosa (IV)	AMPOLA	7.500	NOVA FARMA	NACIONAL 1140200240219	R\$ 10,49	R\$78.675,00
131	Cloreto de potássio 2,56 mEq/mL (19,1%), solução injetável, ampolas plásticas de 10 mL.	AMPOLA	1.500	SAMTEC	NACIONAL 3225417001	R\$ 0,21	R\$315,00
132	Cloridrato de amiodarona 50 mg/mL, solução injetável, ampolas de 3 mL	AMPOLA	250	HIPOLABOR	NACIONAL 1134301220022	R\$ 1,56	R\$390,00
133	Cloridrato de lidocaína 20 mg/mL (2%), sem vaso constritor solução	AMPOLA	7.500	HIPOLABOR	NACIONAL 1134301020015	R\$ 2,32	R\$17.400,00

	injetável, frasco – ampola de 20 mL						
134	Cloridrato de lidocaína 10 mg/mL (1%) sem vaso constritor, solução injetável 5 mL.	AMPOLA	7.500	CRISTALIA	NACIONAL 1002789642	R\$ 2,11	R\$15.825,00
135	Cloridrato de metoclopramid a 10mg/2mL, solução injetável, ampolas de 2 mL	AMPOLA	4.000	ISOFARMA	NACIONAL10311 01660011	R\$ 0,39	R\$1.560,00
137	Fosfato dissódico de dexametasona 4 mg/mL solução injetável	AMPOLAS	7.500	HIPOLABOR	NACIONAL 1134301140037	R\$ 1,49	R\$11.175,00
138	Sulfato de Salbutamol 0,5 mg/mL, solução injetável, ampolas de vidro âmbar de 1 mL.	AMPOLAS	2.500	HIPOLABOR	NACIONAL 1410700250121	R\$ 1,35	R\$3.375,00
142	Complexo B injetável, ampolas de 2mL cada.	AMPOLA	10.000	HYPOFARMA	NACIONAL 1029803200033	R\$ 0,69	R\$6.900,00
144	Escopolamina, butilbrometo de, 4 mg/mL, _ Dipirona 500mg/mL, solução injetável simples, ampola de 1mL cada.	AMPOLA	7.500	HYPOFARMA	NACIONAL 1038700230028	R\$ 1,13	R\$8.475,00
145	Escopolamina, butilbrometo de, 20 mg/mL, solução injetável	AMPOLA	5.000	FARMACE	NACIONAL 1108500430011	R\$ 0,94	R\$4.700,00

	simples, ampola de 1mL cada.						
146	Gentamicina 20 mg/mL, solução injetável de 1mL.	AMPOLA	7.500	NOVA FARMA	IMPORTADO 1140200130057	R\$ 0,65	R\$4.875,00
147	Gentamicina 40 mg/mL, solução injetável de 1mL.	AMPOLA	10.000	NOVA FARMA	IMPORTADO 1140200130065	R\$ 0,65	R\$6.500,00
148	Gentamicina 80 mg/2mL, solução injetável de 2 mL.	AMPOLA	10.000	NOVA FARMA	IMPORTADO 1140200130073	R\$ 0,69	R\$6.900,00
151	Cetoconazol 20mg/g, creme dermatológico, bismaga com 30 g.	BISNAGA	2.500	SOBRAL	NACIONAL 1096300570023	R\$ 3,62	R\$9.050,00
152	Neomicina 5mg/g + Bacitracina 250 UI/g, creme dermatológico, bismaga de 15 g	BISNAGA	10.000	PRATI DONADUZZI	NACIONAL 1256801280064	R\$ 1,89	R\$18.900,00
153	Nistatina 20.000 UI/g + Metronidazol 100 mg/g. Creme vaginal, bismaga de 50 g, acompanhada de 10 aplicadores ginecológicos.	BISNAGA	15.000	PRATI DONADUZZI	NACIONAL12568 00440041	R\$ 6,08	R\$91.200,00
154	Sulfato de atropina 0,25 mg/mL solução	AMPOLA	500	ISOFARMA	IMPORTADO 1031101650014	R\$ 0,29	R\$145,00
155	Acetato de hidrocortisona 10 mg/g 1%, creme, bismaga 15 g	BISNAGA	2.500	TEUTO	NACIONAL 1037005270078	R\$ 2,02	R\$5.050,00



156	Aciclovir 50 mg/g (5%) creme, bisnaga 10 g	BISNAGA	5.000	PRATI DONADUZZI	NACIONAL 1256801110029	R\$ 1,90	R\$9.500,00
157	Cloridrato de lidocaína 20 mg/ g (2%), gel, bisnaga 30 g	BISNAGA	15.000	HIPOLABOR	NACIONAL 1134301120011	R\$ 2,91	R\$43.650,00
158	Dexametasona 1 mg/g (0,1%), bisnaga 15 g	BISNAGA	15.000	E.M.S	NACIONAL 1356900150041	R\$ 1,39	R\$20.850,00
159	Metronidazol 100 mg/g (10%), gel vaginal, bisnaga 50 g + 10 aplicadores ginecológicos	BISNAGA	15.000	PRATI DONADUZZI	1NACIONAL 071402320039	R\$ 4,33	R\$64.950,00
160	Nitrato de miconazol 2% (20 mg/g), creme vaginal, bisnaga 80 g + 14 aplicadores ginecológicos	BISNAGA	15.000	PRATI DONADUZZI	NACIONAL 1256800530059	R\$ 5,96	R\$89.400,00
161	Nitrato de miconazol 2 % (20 mg/g), creme dermatológico, bisnaga 20 g	BISNAGA	15.000	HIPOLABOR	NACIONAL 1134301780028	R\$ 1,69	R\$25.350,00
162	Permetrina 10mg/g (1%) loção. Frasco de 60mL	FRASCOS	7.500	IFAL	NACIONAL 1140200130073	R\$ 8,28	R\$62.100,00
163	Permetrina 50mg/g (5%) loção. Frasco de 60mL	FRASCOS	7.500	IFAL	NACIONAL 1071401750102	R\$ 3,50	R\$26.250,00
164	Pasta d'água 120 g	BISNAGA	5.000	JHONSON & JHONSON	NACIONAL ISENTO	R\$ 9,54	R\$47.700,00
165	Sulfadiazina de prata 10 mg/g (1%), creme, bisnaga 30 g	BISNAGA	15.000	PRATI DONADUZZI	NACIONAL12568 00370108	R\$ 2,78	R\$41.700,00
166	Atropina 0,1%, frasco c/ 5mL, solução oftálmica	FRASCO	50	NATIVITA	NACIONAL 10283349007	R\$ 24,32	R\$1.216,00

	estéril						
167	Cloridrato de pilocarpina 20 mg/mL (2%), solução oftálmica estéril, frasco plástico conta - gotas, c/ 10 mL.	FRASCO	1.000	ALLERGAN	NACIONAL 1256800260601	R\$ 20,65	R\$20.650,00
168	Dexametasona 1 mg/mL (0,1%), Suspensão oftálmica estéril. Frasco plástico conta-gotas contendo 5 ml de suspensão oftálmica.	FRASCO	1.500	EMS.	NACIONAL 1134301620020	R\$ 24,35	R\$36.525,00
169	Hipromelose 3 mg/mL (0,3%), solução oftálmica lubrificante estéril, frasco plástico conta-gotas, contendo 10 mL de solução.	FRASCO	1.500	ALCON	NACIONAL 1006808720036	R\$ 24,41	R\$36.615,00
170	Hipromelose 5 mg/mL (0,5%), Solução oftálmica lubrificante estéril. Frasco plástico conta - gotas, contendo 15 ml de solução.	FRASCO	1.500	ALCON	NACIONAL 101470059	R\$ 24,40	R\$36.600,00
171	Maleato de timolol 2,5 mg/mL (0,25%) solução oftálmica, frasco plástico	FRASCO	1.500	TEUTO	NACIONAL 103110166011	R\$ 11,09	R\$16.635,00

	conta-gotas contendo 5 mL de solução oftálmica estéril.						
172	Maleato de timolol 5 mg/mL (0,5%) solução oftálmica, frasco plástico conta-gotas contendo 10 mL de solução oftálmica estéril.	FRASCO	1.500	TEUTO	NACIONAL 1029803200033	R\$ 4,01	R\$6.015,00
173	Sulfato de gentamicina 5 mg/mL, solução oftálmica, frasco plástico conta-gotas contendo 5 ml de solução oftálmica estéril.	FRASCO	1.500	ALLERGAN	NACIONAL13841 00330083	R\$ 26,69	R\$40.035,00
177	Biperideno 2 mg, cloridrato de.	COMPRIMIDO	40.000	CRISTALIA	NACIONAL 1029800960045	R\$ 0,21	R\$8.400,00
179	Carbonato de lítio 300 mg	COMPRIMIDO	40.000	HIPOLABOR	NACIONAL 1134301670044	R\$ 0,42	R\$16.800,00
180	Cloridrato de Clorpromazina 25 mg	COMPRIMIDO	30.000	CRISTALIA	NACIONAL 1134301670044	R\$ 0,21	R\$6.300,00
182	Diazepam 5 mg	COMPRIMIDO	45.000	SANTISA	NACIONAL 1018600190100	R\$ 0,06	R\$2.700,00
187	Haloperidol 1 mg	COMPRIMIDO	20.000	CRISTALIA	NACIONAL 1029800200229	R\$ 0,11	R\$2.200,00
188	Haloperidol 5 mg	COMPRIMIDO	40.000	CRISTALIA	NACIONAL 1029800200253	R\$ 0,19	R\$7.600,00
192	Maleato de Levomepromazina 25 mg	COMPRIMIDO	25.000	CRISTALIA	NACIONAL 1029800280141	R\$ 0,37	R\$9.250,00
194	Oxcarbazepina 300mg	COMPRIMIDO	5.000	MEDLEY	NACIONAL 1832600620039	R\$ 0,72	R\$3.600,00
195	Quetiapina 100 mg, hemifumarato de	COMPRIMIDO	2.500	GEOLAB	NACIONAL 1543230204010 5	R\$ 0,87	R\$2.175,00



196	Quetiapina 200 mg	COMPRIMIDO	2.500	GERMED	NACIONAL 103110166011	R\$ 1,93	R\$4.825,00
203	Ácido valproico (Valproato de sódio) 50 mg/mL, xarope, frasco c/ 100 ml	FRASCO	1.500	PRATI DONADUZZI	NACIONAL 125680234	R\$ 4,17	R\$6.255,00
205	Clonazepam 2,5mg/mL, solução oral gotas, frasco c/ 20 mL	FRASCO	2.500	HIPOLABOR	NACIONAL 113430166	R\$ 1,81	R\$4.525,00
206	Clorpromazina, cloridrato de 40 mg/mL, solução oral gotas, frasco c/ 20 mL	FRASCO	750	ULTRAFARMA	NACIONAL 1071401750099	R\$ 5,87	R\$4.402,50
207	Fenobarbital 4% 40 mg/mL, solução oral gotas,	FRASCO	2.500	CRISTALIA	NACIONAL 1029800160030	R\$ 4,11	R\$10.275,00
209	Risperidona 1mg/mL, solução oral frasco c/ 100 mL	FRASCO	500	MERCK	NACIONAL11343 01620020	R\$ 12,24	R\$6.120,00
212	Diazepam 5 mg/mL, solução injetável, ampola de 2 mL	AMPOLA	750	SANTISA	NACIONAL 1018600300011	R\$ 0,53	R\$397,50
217	AGULHA HIPODÉRMICA 13 X 4,5 Especificações: Atóxica, estéril, cânula em aço inox com bisel trifacetado e bi- angulado, capa e canhão em polímeros atóxicos, canhão permite acoplamento nas seringas de bico slip e luer lock, (caixa	CAIXA	300	LABOR IMPORT	IMPORTADO 7898157720861	R\$ 4,99	R\$1.497,00

	com 100 unidades).						
218	AGULHA HIPODÉRMICA 20 X 5,5 especificações: Atóxica, estéril, cânula em aço inox com bisel trifacetado e bi- angulado, capa e canhão em polímeros atóxicos, canhão permite acoplamento nas seringas de bico slip e luer lock, (caixa com 100 unidades)	CAIXA	300	LABOR IMPORT	IMPORTADO 10369460064	R\$ 4,99	R\$1.497,00
219	AGULHA HIPODÉRMICA 25 X 6 especificações: Atóxica, estéril, cânula em aço inox com bisel trifacetado e e bi- angulado, capa e canhão em polímeros atóxicos, canhão permite acoplamento nas seringas de bico slip e luer lock, (caixa com 100 unidades)	CAIXA	300	SOLIDOR	NACIONAL 10369460190	R\$ 4,99	R\$1.497,00



220	AGULHA HIPODÉRMICA 25 X 7 especificações: Atóxica, estéril, cânula em aço inox com bisel trifacetado e bi- angulado, capa e canhão em polímeros atóxicos, canhão permite acoplamento nas seringas de bico slip e luer lock, (caixa com 100 unidades)	CAIXA	300	SOLIDOR	NACIONAL 10369460190	R\$ 4,99	R\$1.497,00
221	AGULHA HIPODÉRMICA 25 X 8 especificações: Atóxica, estéril, cânula em aço inox com bisel trifacetado e bi- angulado, capa e canhão em polímeros atóxicos, canhão permite acoplamento nas seringas de bico slip e luer lock, (caixa com 100 unidades)	CAIXA	400	SOLIDOR	NACIONAL 10330669063	R\$ 4,99	R\$1.996,00
222	AGULHA HIPODÉRMICA 30 X 7 especificações: Atóxica, estéril, cânula em aço inox com bisel trifacetado e bi- angulado, capa e canhão em polímeros atóxicos, canhão permite acoplamento	CAIXA	400	SOLIDOR	NACIONAL 10369460190	R\$ 5,65	R\$2.260,00

	nas seringas de bico slip e luer lock, (caixa com 100 unidades)						
223	AGULHA HIPODÉRMICA 30 X 8 especificações: Atóxica, estéril, cânula em aço inox com bisel trifacetado e bi- angulado, capa e canhão em polímeros atóxicos, canhão permite acoplamento nas seringas de bico slip e luer lock, (caixa com 100 unidades)	CAIXA	400	DESCARPACK	IMPORTADO103 30669063	R\$ 5,65	R\$2.260,00
224	AGULHA HIPODÉRMICA 40 X 1,2 especificações: Atóxica, estéril, cânula em aço inox com bisel trifacetado e bi- angulado, capa e canhão em polímeros atóxicos, canhão permite acoplamento nas seringas de bico slip e luer lock, (caixa com 100 unidades).	CAIXA	300	SOLIDOR	10369460190	R\$ 6,22	R\$1.866,00
226	ALCOOL 70% 1000 mL Especificações: Antisséptico, frasco de	CAIXA	150	ITAJA	NACIONAL 3245500040019	R\$ 50,02	R\$7.503,00

	1000mL, cx c/ 12 unidades.						
227	ALCOOL 92% 1000 mL Antisséptico, frasco de 1000mL, cx c/ 12 unidades.	CAIXA	125	ITAJA	NACIONAL 3024550	R\$ 60,71	R\$7.588,75
228	ALCOOL EM GEL ANTISSÉPTICO 440g. Especificação: antisséptico. frasco 440g. cx/c 12 unidades	CAIXA	125	POLL	NACIONAL 3023217	R\$ 50,63	R\$6.328,75
230	ÁGUA PARA INJEÇÃO Especificação: Solução injetável, límpida e hipotônica, estéril e apirrogênica, diluyente injetável endovenoso, ampola plástica de 10 mL, caixa com 200 ampolas.	CAIXA	75	FARMACE	NACIONAL11085 00110066	R\$ 51,98	R\$3.898,50
231	ALGODÃO HIDRÓFILO Especificação: dermatologica mente testado, 100% algodão, embalagem de 500g.	UNIDADE	7.500	NATHY	NACIONAL 81400090001	R\$ 8,64	R\$64.800,00
232	ABAIXADOR DE MADEIRA PARA LÍNGUA Especificação: abaixador de língua descartável, de madeira, formato	PACOTE	150	THEOTO	NACIONAL 80002369003	R\$ 3,25	R\$487,50

	convencional lisa. Pacote com 100 unidades.						
233	ATADURA CREPOM Especificações: 10 cm x 1,80 m 13 fios pacote c/12 unidades.	PACOTE	2.000	MB TEXTIL	NACIONAL 80963890003	R\$ 4,13	R\$8.260,00
234	ATADURA CREPOM Especificações: 15 cm x 1,80 m 13 fios c/12 unidades. Pacote com 12 unidades	PACOTE	2.000	MB TEXTIL	NACIONAL 80963890003	R\$ 6,20	R\$12.400,00
235	ATADURA CREPOM Especificações: 20 cm x 1,80 m 13 fios c/12 unidades. Pacote com 12 unidades	PACOTE	2.000	MB TEXTIL	NACIONAL 80963890003	R\$ 8,25	R\$16.500,00
238	AVENTAL DESCARTÁVEL Especificações: Sem manga, azul G30 / pacote com 10 unidades	PACOTE	250	DEJAMARO	NACIONAL 81605660002	R\$ 13,12	R\$3.280,00
239	BOLSA COLETORA URINA, SISTEMA ABERTO Especificação: Utilizado para o sistema de coleta de urina de pacientes com incontinência urinária. Confeccionada com material resistente,	UNIDADE	500	LABOR IMPORT	IMPORTADO103 69469016	R\$ 0,31	R\$155,00

	translucido e atóxico com capacidade para 2000 mL.						
240	BOLSA COLETORA URINA, SISTEMA FECHADO Especificações: Confeccionada com material resistente, translucido, atóxico com válvula anti-refluxo e pontos de coleta, sistema fechado com tubo coletor de 1 m. Com capacidade para 2000 ml	UNIDADE	1.250	WILTEX	NACIONAL 10150470465	R\$ 3,04	R\$3.800,00
241	BOLSA COLOSTOMIA E ILEOSTOMIA Especificações: Recorte 10 X 70 mm, descartável, c/ placa de colagem e clip de fechamento. Acompanha guia de medida.	UNIDADE	1.500	CONVATEC	NACIONAL 80523029009	R\$ 28,09	R\$42.135,00
244	CAIXA COLETORA DE PERFUROCORT ANTES Especificações: Utilizadas para o descarte de materiais que cortam ou perfuram, com	UNIDADE	1.250	POLARFIX	NACIONAL 8003400015	R\$ 4,16	R\$5.200,00

	capacidade para 13 litros.						
245	CAIXA COLETORA DE PERFUROCORT ANTES Especificações: Utilizadas para o descarte de materiais que cortam ou perfuram, com capacidade para 20 litros.	UNIDADE	1.250	POLARFIX	NACIONAL80034 00015	R\$ 4,97	R\$6.212,50
251	CATETER INTRAVENOSO (JELCO) 24 G Especificação: Utilizados para a cateterização periférica de curta e média permanência, apirogenico, atóxico estéril, descartável com agulha em aço inoxidável siliconada e bisel trifacetado nº 24	UNIDADE	2.500	POLYMED	NACIONAL 10150470472	R\$ 0,89	R\$2.225,00
253	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS Especificações: Estéril, atóxico, apirogenico, descartável em silicone, pediátrico -1,5 cm. Pacote com 20 unidades.	UNIDADE	750	BIOBASE	NACIONAL ISENTO	R\$ 1,21	R\$907,50

254	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS Especificações: Estéril, atóxico, apirogenico, descartável em silicone, adulto -2,00 cm. Pacote com 20 unidades.	UNIDADE	1.000	BIOBASE	NACIONAL ISENTO	R\$ 1,17	R\$1.170,00
255	CLAMPS PARA CORDÃO UMBILICAL Especificações: fabricado em prolipropileno, estéril, atóxico, anti-alergênico, apirogenico, possui validade de 5 anos a partir da data de fabricação com a embalagem intacta. Embalado em papel grau cirúrgico em embalagens individuais em caixa com 100 embalagens.	CAIXA	25	WILTEX	NACIONAL10150 479066	R\$ 26,06	R\$651,50
257	DIGLICONATO DE CLOREXIDINA 4% COM TENSOATIVO. Especificações: Degermante, indicado como antisséptico tópico, antissepsia da pele no pré-operatório, Embalagem de 1 L	UNIDADE	50	VICPHARMA	NACIONAL 10368109006	R\$ 20,38	R\$1.019,00

260	EQUIPO MICROGOTAS Especificação: flexível, estéril, com rolete simples. Embalados individualment e em papel grau cirúrgico com filme termoplástico, pacote com 25 unidades.	UNIDADE	50	LABOR IMPORT	IMPORTADO 10330669065	R\$ 17,48	R\$874,00
261	FIO DE SUTURA CAT GUT SIMPLES 0 Especificação: Caixa com 24 unidades	CAIXA	25	TECHNOFIO	NACIONAL 10369460065	R\$ 73,45	R\$1.836,25
262	FIO DE SUTURA CAT GUT SIMPLES 1.0 Especificação: Caixa com 24 unidades	CAIXA	25	TECHNOFIO	NACIONAL 10378330016	R\$ 73,45	R\$1.836,25
263	FIO DE SUTURA CAT GUT SIMPLES 2.0 Especificação: Caixa com 24 unidades	CAIXA	25	TECHNOFIO	NACIONAL 10378330016	R\$ 73,45	R\$1.836,25
264	FIO DE SUTURA CAT GUT SIMPLES 3.0 Especificação: Caixa com 24 unidades	CAIXA	25	TECHNOFIO	NACIONAL10378 330016	R\$ 73,45	R\$1.836,25
265	FIO DE SUTURA CAT GUT SIMPLES 4.0 Especificação: Caixa com 24 unidades	CAIXA	25	TECHNOFIO	NACIONAL 10378330016	R\$ 73,45	R\$1.836,25
266	FIO DE SUTURA	CAIXA	25	TECHNOFIO	NACIONAL 10378330015	R\$ 73,45	R\$1.836,25

	CATGUT CROMADO 1.0 Especificação: Caixa com 24 unidades						
267	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 2.0 Especificação: Caixa com 24 unidades	CAIXA	25	TECHNOFIO	NACIONAL 10378330015	R\$ 73,45	R\$1.836,25
268	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 3.0 Especificação: Caixa com 24 unidades	CAIXA	25	TECHNOFIO	NACIONAL 10378330015	R\$ 73,45	R\$1.836,25
269	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 4.0 Especificação: Caixa com 24 unidades	CAIXA	25	TECHNOFIO	NACIONAL 10378330015	R\$ 73,45	R\$1.836,25
270	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 5.0 Especificação: Caixa com 24 unidades	CAIXA	25	TECHNOFIO	NACIONAL 10378330015	R\$ 73,45	R\$1.836,25
271	FIO DE SUTURA NYLON 2.0 Especificação: Caixa com 24 unidades	CAIXA	50	TECHNOFIO	NACIONAL 10378330013	R\$ 24,71	R\$1.235,50
272	FIO DE SUTURA NYLON 3.0 Especificação: Caixa com 24 unidades	CAIXA	75	TECHNOFIO	NACIONAL 10378330013	R\$ 24,71	R\$1.853,25
273	FIO DE SUTURA NYLON 4.0 Especificação: Caixa com 24 unidades	CAIXA	50	TECHNOFIO	NACIONAL 10378330013	R\$ 24,71	R\$1.235,50

274	FIO DE SUTURA NYLON 5.0 Especificação: Caixa com 24 unidades	CAIXA	40	TECHNOFIO	NACIONAL 10378330013	R\$ 24,71	R\$988,40
275	FIO DE SUTURA SEDA 2.0 Especificação: Caixa com 24 unidades	CAIXA	25	TECHNEW	NACIONAL 10378330012	R\$ 23,73	R\$593,25
276	FIO DE SUTURA SEDA 3.0 Especificação: Caixa com 24 unidades	CAIXA	50	TECHNEW	NACIONAL80015 520026	R\$ 23,73	R\$1.186,50
277	FIO DE SUTURA SEDA 4.0 Especificação: Caixa com 24 unidades	CAIXA	25	PROCARE	NACIONAL 10369460178	R\$ 23,73	R\$593,25
278	FIO DE SUTURA SEDA 5.0 Especificação: Caixa com 24 unidades	CAIXA	25	PROCARE	NACIONAL 10369460178	R\$ 23,73	R\$593,25
279	FITA INDICADORA DE ESTERILIZAÇÃO Especificação: Instrumento indicador de que a esterilização foi efetuada, em condições ideais de pressão, temperatura e tempo, através da mudança de coloração das listras de cor amarela para a cor preta. Fita para autoclave	UNIDADE	1.000	STERILEX	NACIONAL 894755212523	R\$ 3,34	R\$3.340,00



	3M Zebrada / Rolo 19 mm X 30 m. Não descola durante o processo.						
280	GARROTE TORNIQUETE PARA PUNÇÃO ENDOVENOSA Especificação: Adulto e infantil, fecho em PVC, que permite um ajuste fácil e confortável. Tamanho do produto aberto 40 cm por 2,5 cm.	UNIDADE	25	CRAP	NACIONAL 80136990445	R\$ 40,65	R\$1.016,25
281	GORRO COM ELÁSTICO (TOUCA) Especificação: 100% polipropileno na cor branca, com elástico em toda borda, hipoalérgica, atóxica (PCT C/100).	PACOTE	100	QUALYBBESS	NACIONAL80441 390001	R\$ 9,81	R\$981,00
282	GLUTARALDEÍDO A 2% Especificações: Embalagem de 5 litros, mais ativador. Indicado para desinfecção de alto nível de equipamentos materiais	UNIDADE	25	VICPHARMA	NACIONAL 3264880270026	R\$ 238,17	R\$5.954,25

	termosensíveis , outros materiais semicríticos e endoscópios.						
284	ESTESIÔMRO KIT DE MONOFILAMEN TO Especificações: kit de Monofilamento para teste de sensibilidade.	KITS	150	MEDJET	NACIONAL ISENTO	R\$ 265,58	R\$39.837,00
288	LÂMINA DE BISTURI Nº 12 Especificação: confeccionada em aço carbono esterilizada a raio gama, embalada individualment e em forma de sache com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes. Constando externamente na embalagem os dados de identificação, procedência, marca, número do lote, data de fabricação e validade, registro na	CAIXA	50	LABOR IMPORT	IMPORTADO103 69460104	R\$ 23,80	R\$1.190,00



	ANVISA. Caixa com 100 unidades.						
289	LÂMINA DE BISTURI Nº 15 Especificação: confeccionada em aço carbono esterilizada a raio gama, embalada individualment e em forma de sache com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes. Constando externamente na embalagem os dados de identificação, procedência, marca, número do lote, data de fabricação e validade, registro na ANVISA. Caixa	CAIXA	50	SOLIDOR	NACIONAL 10369460125	R\$ 23,80	R\$1.190,00



	com 100 unidades.						
290	LÂMINA DE BISTURI Nº 21 Especificação: confeccionada em aço carbono esterilizada a raio gama, embalada individualment e em forma de sachê com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes. Constando externamente na embalagem os dados de identificação, procedência, marca, número do lote, data de fabricação e validade, registro na ANVISA. Caixa	CAIXA	50	SOLIDOR	NACIONAL10369 460125	R\$ 23,80	R\$1.190,00



	com 100 unidades.						
291	LÂMINA DE BISTURI Nº 23 Especificação: confeccionada em aço carbono esterilizada a raio gama, embalada individualment e em forma de sache com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes. Constando externamente na embalagem os dados de identificação, procedência, marca, número do lote, data de fabricação e validade, registro na ANVISA. Caixa	CAIXA	50	LABOR IMPORT	IMPORTADO 10369460104	R\$ 23,80	R\$1.190,00

	com 100 unidades.							
292	LÂMINA DE BISTURI Nº 24 Especificação: confeccionada em aço carbono esterilizada a raio gama, embalada individualment e em forma de sachê com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes. Constando externamente na embalagem os dados de identificação, procedência, marca, número do lote, data de fabricação e validade, registro na ANVISA. Caixa	CAIXA	50	MAXICOR	NACIONAL10299 800040	R\$ 23,80		R\$1.190,00



	com 100 unidades.						
293	LÂMINA DE BISTURI Nº 25 Especificação: confeccionada em aço carbono esterilizada a raio gama, embalada individualment e em forma de sache com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes. Constando externamente na embalagem os dados de identificação, procedência, marca, número do lote, data de fabricação e validade, registro na ANVISA.Caixa	CAIXA	50	MAXICOR	NACIONAL10299 800040	R\$ 23,80	R\$1.190,00

	com 100 unidades.						
297	LUVAS DE PROCEDIMENTO P Especificação: Luva descartável, em látex natural, ambidestra, contém pó bioabsorvível. Para proteção de pacientes e profissionais em procedimentos médicos e odontológicos, embaladas em caixas com 100 unidades.	CAIXA	500	MEDIX	NACIONAL 80495510001	R\$ 30,58	R\$15.290,00
298	LUVAS DE PROCEDIMENTO P Especificação: Luva descartável, em látex natural, ambidestra, contém pó bioabsorvível. Para proteção de pacientes e	CAIXA	1.000	MEDIX	NACIONAL80495 510001	R\$ 31,03	R\$31.030,00



	profissionais em procedimentos médicos e odontológicos, embaladas em caixas com 100 unidades						
299	LUVAS DE PROCEDIMENTO M Especificação: Luva descartável, em látex natural, ambidestra, contém pó bioabsorvível. Para proteção de pacientes e profissionais em procedimentos médicos e odontológicos, embaladas em caixas com 100 unidades.	CAIXA	1.000	MEDIX	NACIONAL 80495510001	R\$ 31,03	R\$31.030,00
300	LUVAS DE PROCEDIMENTO G Especificação: Luva descartável, em látex natural, ambidestra, contém pó bioabsorvível. Para proteção de pacientes e profissionais em procedimentos médicos e odontológicos, embaladas em caixas com 100 unidades.	CAIXA	750	MEDIX	NACIONAL 80495510001	R\$ 31,87	R\$23.902,50
301	MASCARA PFF-	CAIXA	20	KNS	NACIONAL	R\$	R\$726,20

	2/N95 (caixa com 20 unidades)				80425989001	36,31	
305	PAPEL LENÇOL HOSPITALAR Especificação: Produto macio e absorvente, indicado para proteção de macas, camas e diferentes superfícies, tamanho: 50 cm x 50 m.	UNIDADE	1.000	DESCARBOX	NACIONAL80937 63	R\$ 5,17	R\$5.170,00
311	SERINGA DE 1mL INSULINA C/ AGULHA 6,0 X 0,25 mm Especificações: Seringa de 1 mL, com agulha acoplada 6,0 X 0,25 mm, atóxica, apirogênica, esterilizada por gás óxido de etileno, corpo transparente, para uso único.Caixa com 100 unidades	CAIXA	7.500	DESCARPACK	NACIONAL 10330669076	R\$ 23,73	R\$177.975,00
312	SERINGA 1 mL C/ AGULHA 13X0,45 Especificação: Com agulha, bico luer lock, estéril, epirogênica, atóxica, embaladas individualment e em blister de filme termoplástico + papel grau cirúrgico, seladas	CAIXA	100	SR	NACIONAL 80026180015	R\$ 105,94	R\$10.594,00



	termicamente, caixa com 500 unidades.						
313	SERINGA 3 mL Especificação: Sem agulha, bico luer lock, estéril, epirogênica, atóxica, embaladas individualment e em blister de filme termoplástico + papel grau cirúrgico, seladas termicamente, caixa com 500 unidades.	CAIXA	150	SR	NACIONAL 80026180002	R\$ 58,76	R\$8.814,00
314	SERINGA 5 mL Especificação: Sem agulha, bico luer lock, estéril, epirogênica, atóxica, embaladas individualment e em blister de filme termoplástico + papel grau cirúrgico, seladas termicamente, caixa com 500 unidades.	CAIXA	150	SR	NACIONAL80026 180002	R\$ 72,55	R\$10.882,50



315	SERINGA 10 mL Especificação: Sem agulha, bico luer lock, estéril, epirogênica, atóxica, embaladas individualment e em blister de filme termoplástico + papel grau cirúrgico, seladas termicamente, caixa com 250 unidades.	CAIXA	250	SR	NACIONAL 80026180002	R\$ 65,54	R\$16.385,00
316	SERINGA 20 mL Especificação: Sem agulha, bico luer lock, estéril, epirogênica, atóxica, embaladas individualment e em blister de filme termoplástico + papel grau cirúrgico, seladas termicamente, caixa com 250 unidades.	CAIXA	250	SR	NACIONAL 10369460133	R\$ 95,04	R\$23.760,00
317	SONDA DE FOLEY 02 VIAS Nº 8 Especificação: Fabricada em latex nº 8, caixa com 10 unidades.	CAIXA	50	SOLIDOR	NACIONAL 10369460176	R\$ 30,69	R\$1.534,50

323	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº04 Especificação: O produto é confeccionado em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, estéril, apirogênica e descartável.	UNIDADE	250	BIOBASE	NACIONAL80212340034	R\$ 0,77	R\$192,50
326	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº10 Especificação: O produto é confeccionado em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, estéril, apirogênica e descartável.	UNIDADE	500	BIOBASE	NACIONAL80212340034	R\$ 0,77	R\$385,00
327	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº12 Especificação: O produto é confeccionado em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, estéril, apirogênica e descartável.	UNIDADE	500	BIOBASE	NACIONAL80212340034	R\$ 0,77	R\$385,00
328	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº14 Especificação: O produto é confeccionado em PVC (cloreto de polivinila) transparente,	UNIDADE	500	BIOBASE	NACIONAL80212340034	R\$ 0,77	R\$385,00

	flexível, atóxico, estéril, apirrogênica e descartável.						
329	SONDA NASOGASTRIC A LONGA Nº16 Especificação: O produto é confeccionado em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, estéril, apirrogênica e descartável.	UNIDADE	500	BIOBASE	NACIONAL80212 340034	R\$ 0,77	R\$385,00
330	SONDA NASOGASTRIC A LONGA Nº18 Especificação: O produto é confeccionado em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, estéril, apirrogênica e descartável.	UNIDADE	500	BIOBASE	NACIONAL 80212340033	R\$ 0,77	R\$385,00
331	SONDA NASOGASTRIC A LONGA Nº20 Especificação: O produto é confeccionado em PVC (cloreto de polivinila) transparente, flexível, atóxico, estéril, apirrogênica e descartável.	UNIDADE	500	BIOBASE	NACIONAL 80212340033	R\$ 0,77	R\$385,00



338	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº16 Especificação: Fabricada em PVC (cloreto de polivinila), atóxica, aprotogênica, estéril. Indicado para aspiração traqueobrônquica. pacote com 20 unidades.	PACOTE	100	BIOBASE	NACIONAL 80212340017	R\$ 10,87	R\$1.087,00
339	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº18 Especificação: Fabricada em PVC (cloreto de polivinila), atóxica, aprotogênica, estéril. Indicado para aspiração traqueobrônquica. pacote com 20 unidades.	PACOTE	100	BIOBASE	NACIONAL80212 340017	R\$ 15,99	R\$1.599,00
340	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº20 Especificação: Fabricada em PVC (cloreto de polivinila), atóxica, aprotogênica, estéril. Indicado para aspiração traqueobrônquica. pacote com 20 unidades.	PACOTE	100	BIOBASE	NACIONAL 80212340017	R\$ 12,90	R\$1.290,00



345	SONDA URETAL Nº12 Especificação: confeccionada em PVC flexível, atóxica, apirogênica, estéril. pacote com 100 unidades.	PACOTE	300	SOLIDOR	NACIONAL 10369460210	R\$ 72,40	R\$21.720,00
352	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA DE CLORETO DE SÓDIO 0,9% Especificações: Solução Fisiológica indicada para nebulização, lavagem de ferimentos, assepsia das narinas, hidratação da pele e lavagem de lentes de contato, frasco de 500 mL, embalagem com bico gotejador. registro na ANVISA.	UNIDADE	4.000	NOVAFARMA	IMPORTADO 1004100980102	R\$ 2,67	R\$10.680,00
353	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA DE CLORETO DE SÓDIO 0,9% Especificações: Solução Fisiológica indicada para nebulização, lavagem de ferimentos, assepsia das narinas, hidratação da pele e lavagem de lentes de	UNIDADE	1.500	NOVAFARMA	IMPORTADO100 4100980129	R\$ 2,13	R\$3.195,00



	contato, frasco de 100 mL, embalagem com bico gotejador. Constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote, marca, fabricante e registro na ANVISA.						
356	SORO GLICOSADO 25% 10 mL Especificação: Solução injetável, estéril, apirogênica, cada mL contem 227,5 mg de glicose anidra equivalente a 250 mg de glicose monoidratada, ampolas plasticas de 10 mL. Constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote, marca, fabricante e registro na ANVISA. Caixa com 200 ampolas.	CAIXA	75	FARMACE	NACIONAL 1108500090057	R\$ 75,99	R\$5.699,25



357	SORO GLICOSADO 50% 10 mL Especificação: Solução injetável, estéril, apirogênica, cada mL contem 455 mg de glicose anidra equivalente a 500 mg de glicose monoidratada, ampolas plasticas de 10 mL. Constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote, marca, fabricante e registro na ANVISA. Caixa com 200 ampolas	CAIXA	75	ISOFARMA	IMPORTADO103 1101670015	R\$ 99,85	R\$7.488,75
359	SORO MANITOL 20% 500 mL Especificação: Frasco ou bolsa transparente, sistema fechado contendo 500 mL de solução injetável límpida, hipotônica, apirogênica e estéril. Constando externamente os dados de identificação,	CAIXA	25	FARMACE	NACIONAL 1108500370017	R\$ 239,99	R\$5.999,75



	procedência, data de fabricação e validade, número do lote, marca, fabricante e registro na ANVISA. Caixa com 30 unidades.						
361	SORO RINGER SIMPLES 500 mL Especificação: Cloreto de sódio + cloreto de potássio + cloreto de cálcio. Frasco ou bolsa transparente, sistema fechado contendo 500 mL de solução injetável límpida, hipotônica, apirogênica e estéril. Constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote, marca, fabricante e registro na ANVISA.	CAIXA	50	FARMACE	NACIONAL11085 00100036	R\$ 88,99	R\$4.449,50

363	TORNEIRINHA INTRAVENOSA 3 VIAS Especificação: Fabricada em polímero policarbonato, atóxica, aprotogênica e estéril, bico luer lock, descartável de uso único.	UNIDADE	3.000	MEDJET/MEDJET	NACIONAL 10369460169	R\$ 0,87	R\$2.610,00
366	Agulha Gengival 27g Longa 30mm Caixa Com 100 Unidades	CAIXA	250	PROCARE	NACIONAL 10369460161	R\$ 37,26	R\$9.315,00
367	Agulha Gengival 30g Curta 22mm Caixa Com 100 Unidades	CAIXA	250	PROCARE	NACIONAL 10369460161	R\$ 37,20	R\$9.300,00
375	Bicarbonato De Sódio Granulação Extra Fina Embalagem Com 500g	Unidade	40	BIODINAMIC A	NACIONAL 10298559009	R\$ 45,81	R\$1.832,40
408	Cimento Coltosol	Unidade	100	COLTOSOL	NACIONAL 100688764	R\$ 41,84	R\$4.184,00
411	Clorexidina 2% Frasco Com 100ml	Unidade	50	RIOQUIMICA	NACIONALISENT O	R\$ 2,42	R\$121,00
412	Compressa De Gazes 11 Fios 8 Camadas 5 Dobras 7,5 X 7,5 Não Estéril 500 Unidade,	Pacote	500	MB TEXTIL	NACIONAL 10368100007	R\$ 9,04	R\$4.520,00
415	Detergente Enzimático Embalagem Com 200ml	Unidade	150	ASFER	NACIONAL 80444512142	R\$ 170,07	R\$25.510,50
416	Disco De Feltro Embalagem Com 24 Unidades + Mandril	Caixa	25	FGM	NACIONAL 80172310015	R\$ 110,38	R\$2.759,50

417	Disco De Lixa Flexíveis Em 4 Granulações Em 8 E 12 Mm Embalagem Com 52 Unidades	Caixa	25	3M DO BRASIL	NACIONAL 80284939082	R\$ 110,38	R\$2.759,50
422	Estojo Para Polimento De Resina	Unidade	50	MICRODONT	NACIONAL 80645712678	R\$ 298,83	R\$14.941,50
424	Evidenciador De Placa Bacteriana Embalagem Com 100ml	Unidade	75	BIODINAMIC A	NACIONAL 10298550090	R\$ 10,75	R\$806,25
425	Filme Dental Para Raio X Adulto	Caixa	30	AGFA	NACIONAL 10166840081	R\$ 241,60	R\$7.248,00
426	Filme Dental Para Raio X Infantil	Caixa	20	CARESTREAM	NACIONAL 80378750061	R\$ 139,24	R\$2.784,80
428	Fio Dental 100 M (Consultório)	Unidade	100	COLGATE	NACIONAL ISENTO	R\$ 18,40	R\$1.840,00
437	Lixa De Acabamento Proximal 2,5mm Embalagem Com 150 Unidades	Caixa	200	MICRODONT	NACIONAL 80676920005	R\$ 66,06	R\$13.212,00
438	Mandril Para Peça De Mão Contra-Angulada	Unidade	10	SCHUSTER	NACIONAL 80354800013	R\$ 7,50	R\$75,00
439	Mandril Para Peça Reta	Unidade	10	MICRODONT	NACIONAL 80654124745	R\$ 13,00	R\$130,00
440	Matriz De Aço 5mm	Unidade	75	MICRODONT	NACIONAL80676 920006	R\$ 5,58	R\$418,50
441	Matriz De Aço 7mm	Unidade	75	MICRODONT	NACIONAL 80676920006	R\$ 5,58	R\$418,50
442	Matriz Tofflemire N° 1	Unidade	25	IODONTOSUL	NACIONAL 80442020026	R\$ 12,65	R\$316,25
445	Moldeiras Para Flúor Pacote Com 100 Unidades	Caixa	100	BIODINAMIC A	NACIONAL 10298550046	R\$ 68,08	R\$6.808,00
446	Óculos De Proteção	Unidade	20	DELTAPLUS	NACIONAL ISENTO	R\$ 3,17	R\$63,40
450	Pasta Para Polimento	Unidade	50	FGM	NACIONAL 80172310003	R\$ 55,27	R\$2.763,50

	Diamond						
468	Selante Alpha Seal	Caixa	75	KULZER	NACIONAL 80065124785	R\$ 24,18	R\$1.813,50
474	Vaselina Sólida 90g	Unidade	25	RIOQUIMICA	NACIONAL	R\$ 8,28	R\$207,00
487	Bandeja 22x09x1,5 Cm	Unidade	40	FAVA	NACIONAL 80235678901	R\$ 25,24	R\$1.009,60
488	Bandeja De Aço Inox (47x32 Cm)	Unidade	40	FAVA	NACIONAL 80125689256	R\$ 137,36	R\$5.494,40
495	Colgadura	Unidade	25	TECNODENT	NACIONAL 80957483212	R\$ 8,95	R\$223,75
507	Extrator De Tártaro Nº 01	Unidade	25	GOLGRAN	NACIONAL 80547235678	R\$ 53,78	R\$1.344,50
537	Pinça Kelly Curva 16 Cm	Unidade	40	ABC	NACIONAL 80310620006	R\$ 41,04	R\$1.641,60
538	Pinça Kelly Reta 16 Cm	Unidade	40	ABC	NACIONAL 80310620006	R\$ 41,04	R\$1.641,60
541	Posicionador Radiográfico Autoclável Adulto	Unidade	10	MAQUIRA	NACIONAL 80322400059	R\$ 111,73	R\$1.117,30
542	Posicionador Radiográfico Autoclável Infantil	Unidade	10	MAQUIRA	NACIONAL 80322400069	R\$ 111,73	R\$1.117,30
543	Pote Dappen	Unidade	20	PREVEN	NACIONAL ISENTO	R\$ 7,11	R\$142,20
548	Tambor De Gaze	Unidade	25	GOLGRAN	NACIONAL 80485216784	R\$ 183,06	R\$4.576,50
552	AGITADOR STANDARD / KLINE EV:07-E Especificação: rotação fixa 180 rpm	Unidade	1	EVLAB	NACIONAL 80412574956	R\$ 2.363,69	R\$2.363,69
562	BANDAGEM INFANTIL (CAIXA COM 500 UNID) Especificação : Bandagem antisséptica c/ 500 unidades, indicado para o uso após punções.	Caixa	3	COPERTINA	NACIONAL 10379860130	R\$ 38,75	R\$116,25
564	BICO DE BUNSEN Especificação:	Unidade	1	METALIC	NACIONAL 10035145236	R\$ 355,52	R\$355,52

	utilizado como fonte de calor, para aquecimento de soluções.						
565	BOBINA DE PAPEL TERMOSENSIV E Especificação: para impressora do equipamento hematológico BC 2800 MIDRAY, com 5cm de largura	Unidade	75	VECTUS	NACIONAL ISENTO	R\$ 380,87	R\$28.565,25
566	CAIXA PORTA LÂMINA Especificação: indicado para armazenamento de lamina de microscopia. Capacidade para 100(cem) laminas.	Unidade	1	CRAL	NACIONAL ISENTO	R\$ 43,61	R\$43,61
572	CONTADOR DE CELULA SANGUINEA Especificação: Modelo CCS-01, destinado a contagem de células sanguíneas, possui 11 teclas	Unidade	1	KACIL	NACIONAL 80561247853	R\$ 711,09	R\$711,09
574	CRONOMETRO DIGITAL LABOR IMPORT Especificação: cronometro digital para uso em rotinas de laboratório em geral, permite medir o tempo em hora, minutos e segundos.	Unidade	1	CRONOMAX	NACIONAL ISENTO	R\$ 48,32	R\$48,32

580	FITA IMPRESSORA PARA O EQUIPAMENTO BIOPLUS-2000 Especificação: fita impressora compatível com o equipamento bioplus 2000.	Unidade	75	EPSON	NACIONAL ISENTO	R\$ 90,11	R\$6.758,25
587	GARROTE ELASTICO Especificação: utilizado para procedimento médico-hospitalar de punção venosa, que requerem imobilização ou garroteamento do membro superior e inferior.	Unidade	3	TENSRITE	NACIONAL ISENTO	R\$ 8,32	R\$24,96
590	INTERCLEAN Especificação: Compatível com o equipamento hematológico BC-2800 solução específica para manutenção de contadores automáticos e semiautomáticos de células sanguíneas (FRASCO COM 20 LITROS)	Unidade	25	HORIBA	NACIONAL 10524879632	R\$ 283,76	R\$7.094,00
591	INTERLYSE (solução hemolisante) Especificação: Compatível com o equipamento hematológico BC-2800	Unidade	15	KOVALENT	NACIONAL 80115310147	R\$ 447,56	R\$6.713,40

	solução hemolisante ultrarrápido para determinação da hemoglobina e contagem diferencial de leucócitos em aparelhos automáticos.						
600	LUVA DE LIMPEZA M	Unidade	3	MUCAMBO	NACIONAL ISENTO	R\$ 12,02	R\$36,06
605	MICROPIPETA DE VOLUME FIXO 5 MICROLITROS Especificação: micropipeta monocal de volume fixo, desenvolvida para dispensação de líquidos e fluidos.	Unidade	1	CRAL	NACIONAL ISENTO	R\$ 280,98	R\$280,98
609	MICROSCOPIO OPTICO Especificação: instrumento optico de uso laboratorial que faz uso de refração da luz oriunda de uma série de lentes, filtros multicoloridos e ou ultravioleta para ampliar e regular estruturas invisíveis a olho nu	Unidade	1	IONLAB	NACIONAL ISENTO	R\$ 2.718,65	R\$2.718,65
611	PARATEST ECO	Unidade	30	DK DIAGNOSTICOS	NACIONAL 10304652123	R\$ 42,99	R\$1.289,70



612	PINÇA DE DISSECÇÃO ANATÔMICA 14CM Especificação: produto em aço inoxidável, com serrilha.	Unidade	1	ABC	NACIONAL 10304850059	R\$ 31,61	R\$31,61
613	PISSETA GRADUADA Especificação: Pisseta graduada em PE (plástico), capacidade para 500ml	Unidade	3	NALGON	NACIONAL ISENTO	R\$ 21,77	R\$65,31
616	PONTEIRA DE 200- 1000uL (PACOTE COM 1000UNIDADES) cor AZUL Especificação: ponteira para uso laboratorial, para transferência de reagentes. Pacote contém 1000 unidades.	Pacotes	5	LABORIMPORT	NACIONAL ISENTO	R\$ 38,76	R\$193,80
623	RELOGIO DIGITAL MARCADOR DE TEMPO DE EXAMES LABORATORIAIS Especificação: relógio digital multi marcador de tempo.	Unidade	1	REINALAB	NACIONAL ISENTO	R\$ 61,20	R\$61,20
625	ROLO DE PAPEL DE IMPRESSÃO (BOBINA) PARA EQUIPAMENTO BIOPLUS 2000. Especificação: bobina de papel	Unidade	75	OLETECH	NACIONAL ISENTO	R\$ 383,86	R\$28.789,50

	compatível com o aparelho bioplus 2000 (57X30).						
626	ROTA ADENOVIRUS NAS FEZES PO METODO IMUNOCROMATOGRÁFICO Especificação: kit contendo 25 testes.	Kit	8	BIONEXIA	NACIONAL 80458741523	R\$ 153,17	R\$1.225,36
628	SOLUÇÃO LUGOL FORTE 5% C/ 1 LITRO Especificação: solução de iodo inorgânico.Frasco 1000ml.	Frasco	3	NEW PROV	NACIONAL 10287910046	R\$ 136,96	R\$410,88
637	TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VACUO COM ATIVADOR DE COÁGULO 10 ML Especificação: tubo para análise bioquímica ou sorologia, ativador de coagulo, tampa vermelha, 10ml	Pacote	8	VACUPLAST	NACIONAL 10379860202	R\$ 66,51	R\$532,08

1. 2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Termo de referência, ao Edital Decorrente do Pregão Eletrônico nº 007/2020/PMCP/PE, realizada pela Prefeitura Municipal de Capitão Poço e, também, à proposta de preços emitida pela CONTRATADA em atenção ao processo licitatório em comento.

CLÁUSULA SEGUNDA- DO ÓRGÃO GESTOR

2.1. Órgão gerenciador será a Prefeitura Municipal de Bagre/PA.

CLÁUSULA TERCEIRA- DA FUNDAMENTAÇÃO

3.1. Os termos deste instrumento estão fundamentos nas Leis Federais nº 8.666/93 e nº 10.520/2002 e Pregão Eletrônico nº 007/2020/PMCP/PE e seus anexos.

CLÁUSULA QUARTA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. Os custos decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da Prefeitura Municipal de Bagre/PA, para o exercício de 2021 baixo:

Exercício 2021:

ÓRGÃO: 14 Fundo Municipal de Saúde

Unidade Orçamentária: 1401 Fundo Municipal de Saúde

10 301 0200 2.058 0000 Manutenção do Programa Farmácia Básica

3.3.90.30.00 – Elemento de despesa

10 301 0200 2.059 0000 Manutenção da Atenção Básica - PAB

3.3.90.30.00 – Elemento de despesa

10 302 0210 162 0000 – Manutenção e Assistência Hospitalar e Ambulatorial e Alta Complexidade

3.3.90.30.00 – Elemento de despesa

CLÁUSULA QUINTA- VALOR

5.1. O valor estimado do presente Contrato é de R\$ 3.623.393,67 (Três milhões, seiscentos e vinte e três mil, trezentos e noventa e três reais e sessenta e sete centavos).

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação

CLÁUSULA SEXTA- DO ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

6.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Edital do Pregão Eletrônico nº 007/2020/PMCP/PE.

CLÁUSULA SÉTIMA- GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. As condições relativas à garantia prestada são as estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 007/2020/PMCP/PE.

CLÁUSULA OITAVA- DA VIGENCIA

8.1. O prazo de vigência do presente Contrato será de 12 (doze) MESES.

8.2. A vigência poderá ser prorrogada por interesse das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, conforme Artigo 57 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 desde que haja autorização

formal da autoridade competente e observados os seguintes requisitos:

- 8.3. As entregas tenham sido prestadas regularmente;
- 8.4. A Administração mantenha interesse na realização;
- 8.5. O valor do contrato permaneça economicamente vantajoso para a Administração; e
- 8.6. A contratada manifeste expressamente interesse na prorrogação.
- 8.7. A CONTRATADA não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.
- 8.8. A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de Termo Aditivo.

CLÁUSULA NONA – DO ACOMPANHAMENTO DA FISCALIZAÇÃO E DO ATESTO

9.1 A fiscalização da execução do objeto será efetuada por **Valdecy Alves Costa, CPF n.º 693.229.612-87**, da Prefeitura Municipal de Bagre/PA, designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida.

9.2 O servidor (Fiscal) anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas ao recebimento e ainda a solicitações dos itens, quando se fizerem necessário, determinando o que for necessário a regularização das faltas ou qualquer inobservância dos itens solicitados.

9.3 As decisões e providências que ultrapassem a competência do representante deverão ser solicitados a autoridade competente do CONTRATANTE, em tempo hábil, para adoção das medidas convenientes.

CLÁUSULA DECIMA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

10.1 O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no EDITAL do Pregão Eletrônico SRP nº 007/2020/PMCP/PE realizado pela prefeitura municipal de Capitão Poço/PA.

CLÁUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1 As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Edital do pregão eletrônico SRP nº 007/2020/PMCP/PE.

CLÁUSULA DECIMA SEGUNDA- DA RESCISÃO DO CONTRATO

12.1 O presente contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequenciais indicadas no art. 80 da mesma Lei sem prejuízo das sanções aplicáveis.

12.2 É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

12.3 Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.4 A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.5 O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos conforme o caso:

- I. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
- II. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
- III. Indenização e multas.

CLÁUSULA DECIMA TERCEIRA - REAJUSTES E ALTERAÇÕES

13.1. O preço contratado é fixo e irrevogável, exceto nas condições estabelecidas no EDITAL do Pregão Eletrônico nº 007/2020/PMCP/PE.

13.2. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art.65 da Lei nº8.666, de 1993.

13.3. A contratada é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

13.4. É vedado efetuar acréscimo nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que se trata o inciso 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

13.5. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

CLÁUSULA DECIMA QUARTA-DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

14.1 As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO nº 007/2020/PMCP/PE.

14.2 Para assinatura deste contrato a Empresa deverá possuir certificação digital e-CNPJ, emitido por autoridade certificadora (AC) credenciada pela infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil), com validade de um a três anos, contendo o endereço de correio eletrônico do fornecedor titular responsável pelo certificado. Ou seja, este contrato deverá, obrigatoriamente, ser assinado digitalmente pelo(s) sócio(s) ou representante(s) da(s) Empresa(s);

14.3 Para efeito das obrigações ora assumidas, fica fazendo parte integrante do presente instrumento, independente de transcrição, o Edital do pregão eletrônico nº 007/2020/PMCP/PE.

CLÁUSULA DECIMA QUINTA – VEDAÇÕES

15.1 É vedado a CONTRATADA:

15.2 Caucionar ou utilizar este termo de Contrato para qualquer operação financeira;

15.3 Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei;

15.4 A subcontratação total do objeto deste contrato, assim como a parcial acima do limite permitido pela Administração.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA LEGISLAÇÃO APLICAVEL DOS CASOS OMISSOS

16.1 Fica estabelecido que, caso venha a ocorrer algum fato não previsto neste instrumento, estes deverão ser resolvidos entre as partes contratantes, respeitados o objeto deste instrumento, a legislação e demais normas reguladoras da matéria, em especial a Lei 10.520/2002, Decreto Federal 7892/13, alterado pelo Decreto 8.250/14 e subsidiariamente a Lei 8.666/1993.

CLAUSULA DECIMA SETIMA- DA PUBLICAÇÃO

17.1 Caberá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial, e se achar necessário, em jornal de grande circulação no Estado do Pará, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

CLAUSULA DECIMA OITAVA- DO FORO

18.1 Fica eleito o Foro da cidade de Bagre, estado do Pará, para toda e qualquer ação judicial decorrente deste instrumento.



E por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, na presença de testemunhas abaixo.

Bagre (PA) 17 de março de 2021.

Prefeitura Municipal de Bagre
Cleberon Farias Lobato Rodrigues
CNPJ: 04.876.538/0001-15
Contratante

Espedito Firmo de Andrade Junior
Secretaria Municipal de Saúde
Contratante

Altamed Distribuidora de Medicamentos Ltda
CNPJ nº 21.581.445/0001-82
CONTRATADA

Testemunhas 01: _____

Testemunhas 02: _____